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        ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

    ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ  Ν. ΒΟΙΩΤΙΑΣ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
Τρίτη, 13 Απριλίου 2021 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Προς: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Σπήλιο Λιβανό 
             
Θέμα: «Ανάγκη άμεσης αποζημίωσης των πληγέντων αγροτών της Βοιωτίας 
από τον παγετό και τη ξηρασία» 
 
Σε απόγνωση βρίσκονται οι αγρότες της Βοιωτίας μετά τον τελευταίο καταστροφικό - 
όπως αποδεικνύεται – πρωτοφανή παγετό, που έπληξε στις 9/10-4-2021 τις καλλιέργειες 
αμπελιών, όψιμης πατάτας, κηπευτικών και φυτρωμένου καλαμποκιού, προκαλώντας 
προβλήματα και σε δενδρώδεις καλλιέργειες.  
Η πολύ μεγάλη απώλεια παραγωγής για τη φετινή χρονιά – η οποία σε κάποιες 
περιπτώσεις φτάνει στα όρια της ολοκληρωτικής καταστροφής – προκύπτει σε συνέχεια 
της απώλειας εισοδήματος των αγροτών λόγω της πανδημίας, αλλά και της συνεχούς 
πτώσης της τιμής των προϊόντων την τελευταία τριετία σε μια περιοχή που η οικονομία 
της βασίζεται σε μεγάλο στο αγροτικό εισόδημα.  
Περαιτέρω η περιοχή της Βοιωτίας, έχει πληγεί και από την ξηρασία, με αποτέλεσμα οι 
καλλιέργειες δημητριακών να έχουν υποστεί ήδη μεγάλη ζημιά.  
Επειδή, η οικονομική κρίση από την πανδημία έχει συμβάλει καθοριστικά στον 
εκμηδενισμό του εισοδήματος των βοιωτών παραγωγών,  
Επειδή, βρισκόμαστε στην αρχή της καλλιεργητικής περιόδου, και οι αγρότες θα πρέπει 
να φροντίσουν τις καλλιέργειες, προστατεύοντας τις από εχθρούς και ασθένειες, ο ΕΛΓΑ 
οφείλει να κινητοποιηθεί για την καταγραφή των ζημίων και να διασφαλίσει την 
ταχύτερη δυνατή απόδοση των αποζημιώσεων, 
Επειδή η καθυστέρηση στην απόδοση των αποζημιώσεων σε προϊόντα όπως η επίσπορη 
πατάτα, παρά το γεγονός ότι έχουν δηλωθεί στον ΕΛΓΑ, δυσχεραίνει ακόμα περισσότερο 
την κατάσταση, ενώ και οι τιμές των αποζημιώσεων που δοθήκαν σε προϊόντα όπως τα 
θερμοκηπιακά δεν ανταποκρίνονται στο κόστος παραγωγής, 
Επειδή, η ρευστότητα και στον αγροτικό τομέα αποτελεί «εξαφανισμένο είδος», 
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Επειδή, παραμένει ζητούμενο η κεφαλαιακή επάρκεια του ΕΛΓΑ ώστε να καλύψει το 
σύνολο των ζημιών σε όλη την επικράτεια, 
Επειδή, παρ’ όλες τις ανάγκες προσωπικού στον ΕΛΓΑ, απολύονται έμπειροι εργαζόμενοι 
με δικαστικές αποφάσεις και παρατηρείται μεγάλη τάση εξόδου μέσω μετατάξεων,  
Επειδή αναδεικνύεται και πάλι ο ανεπίκαιρος κανονισμός ΕΛΓΑ, 
 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
 

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να ολοκληρωθούν άμεσα οι εκτιμήσεις των 
ζημιών του παγετού στο Νομό Βοιωτίας; 

2. Υπάρχει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για τις αποζημιώσεις που θα δοθούν για 
τις καλλιέργειες της Βοιωτίας που υπέστησαν ζημιά από τον πρόσφατο παγετό, 
μετά την ολοκλήρωση των εκτιμήσεων και ποιο είναι αυτό;  

3. Εξετάζετε το θέμα προκαταβολής αποζημιώσεων, ένεκα της ιδιαίτερα δυσμενούς 
συγκυρίας, η οποίο έχει πλήξει τους αγρότες στο μέγιστο βαθμό; 

4. Θα καλυφθούν όλες οι ανάγκες για εκτιμητικό προσωπικό που απαιτούνται 
προκειμένου να επιταχυνθεί η διαδικασία πληρωμών; 

5. Προτίθεται η Κυβέρνηση να αποζημιώσει τις ζημιές των δημητριακών ένεκα 
ξηρασίας;   

6. Προτίθεστε να συμψηφίσετε τα τέλη εκτίμησης και τις ασφαλιστικές εισφορές,  
με τις αποζημιώσεις, ώστε να ελαφρυνθούν οικονομικά οι βοιωτοί αγρότες; 

7. Με δεδομένα τα προβλήματα στον ΟΠΕΚΕΠΕ, δεσμεύεστε ότι θα γίνει στην ώρα 
της όλη η διαδικασία του ΟΣΔΕ, που είναι απολυτά συνδεδεμένη με την γρήγορη 
σύνταξη των πορισμάτων των ζημιών του ΕΛΓΑ; 

8. Με ποιο τρόπο προτίθεστε να καλύψετε το σύνολο της ζημίας για τις καλλιέργειες 
στην περίπτωση που τα ταμειακά διαθέσιμα του ΕΛΓΑ δεν επαρκούν; 

9. Υπάρχει σχεδιασμός αναθεώρησης του Κανονισμού του ΕΛΓΑ; 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 




